ano XVII no.2593,sexta-feira, 23 de agosto de 2019 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 386/19
DESIGNA O SERVIDOR CARLOS ALBERTO MORAIS PARA

RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE DIRETOR
DE DEPARTAMENTO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado o servidor CARLOS ALBERTO MO-
RAIS, para responder interinamente pelo cargo de DIRETOR
DE DEPARTAMENTO – TV CÂMARA - CÓD. CM- 02, no período
de 12/09/2019 a 01/10/2019, durante as férias do titular
do cargo RONALDO SEBASTIÃO FERREIRA, em conformidade
com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 387/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de agosto de 2019, do car-
go de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado:

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM–05

Vitor Oliveira Silva.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 388/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de setembro de 2019,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete do vereador Antônio Carlos
Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Luciene Aparecida Ferreira Barbosa.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de setembro de 2019,
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada:

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora Cód. CM – 05

Luciene Aparecida Ferreira Barbosa.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA  385/19
DESIGNA O SERVIDOR FABIO NONATO DE ASSUNÇÃO PARA
RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE

SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado o servidor FABIO NONATO DE AS-
SUNÇÃO, para responder interinamente pelo cargo de CHE-
FE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE FORMAÇÃO E APRIMORAMENTO
DO SERVIDOR - CÓD. CM - 04, no período de 02/12/2019
a 21/12/2019, em substituição ao titular do cargo PAULO
CÉSAR CAETANO DE OLIVEIRA, em conformidade com o Art.
55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 390/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de
2019, dos cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do vereador Paulo
Cesar Alves Rocha:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Rafael Borges Dias.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Pablo Roberto Teixeira.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de

PORTARIA 389/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de setembro de 2019,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Helvico José de
Queiroz Junior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
André Luiz Martins.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de setembro de 2019,
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado:

SECRETARIA GERAL
SEÇÃO DE PRODUÇÃO GRÁFICA E FOTOGRAFIA

Chefe de Seção – Cód. CM - 04
André Luiz Martins.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2593, 23 de agosto de 2019 - página 02/03
2019, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
vereador Paulo Cesar Alves Rocha:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Rafael Borges Dias.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Pablo Roberto Teixeira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 391/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de
2019, dos cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do vereador Thia-
go Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Maria Carolina Cerqueira Pimenta.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Felipe Kamke Alves.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de
2019, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
vereador Thiago Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Felipe Kamke Alves.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Maria Carolina Cerqueira Pimenta.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 392/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de setembro de 2019,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Roger Dantas
Rodrigues Cesar:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Pedro Henrique Guimarães Rezende.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de setembro de 2019,
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, a ser lotado no gabinete do vereador Roger
Dantas Rodrigues Cesar:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Pedro Henrique Guimarães Rezende.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 393/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 31 de agosto de 2019,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Roger Dantas

PORTARIA 394/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de
2019, dos cargos de provimento em comissão, os servido-
res abaixo relacionados, lotados no gabinete do vereador
Adriano Zago:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Richard Xavier da Silva Vieira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Milene Cristina Faria.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Edwardson Roonei Brunelli Júnior.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de
2019, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Richard Xavier da Silva Vieira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Milene Cristina Faria.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08
Edwardson Roonei Brunelli Júnior.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 395/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de
2019, dos cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do vereador Mas-
troiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Edivaldo Vieira dos Santos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Adaisa Martins Campos Cardoso.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Pedro Genoino da Silva.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de
2019, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
vereador Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Edivaldo Vieira dos Santos.

Pedro Genoino da Silva.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08

Adaisa Martins Campos Cardoso.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

Rodrigues Cesar:
Assessor Parlamentar - ASP - 01

Daiane de Mendonça Lima.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2593, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2593, 23 de agosto de 2019 - página 03/03
PORTARIA 396/19

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO AFASTAMENTO PRELIMINAR
À APOSENTADORIA AO SERVIDOR REGIS VIDAL DA SILVA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 69,
§ 4º da Lei Orgânica do Município e no art. 78, § 6º da Lei
Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992 e suas
alterações, RESOLVE:
Art. 1º - Conceder afastamento preliminar à aposentadoria
com remuneração ao servidor público municipal Regis Vidal
da Silva, matricula 008210, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Analista de Sistemas – Classe F, Nível 07.
Parágrafo único – Fica sem efeito o afastamento de que
trata o caput deste artigo a partir da data da respectiva
aposentadoria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 397/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de setembro de 2019,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Wender Mar-
ques Andrade:

Assessor Parlamentar - ASP - 01
Priscila Fernandes de Lima.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 398/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de
2019, dos cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do vereador Átila
Grecius Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Miriam Aparecida Gomes da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Rodrigo Matos Lima.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Sérgio Henrique dos Santos Kamimura.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04

José Furtado de Sousa.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Timoteo Batista dos Santos Junior.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Flavio Rodrigo Pereira.

PORTARIA 399/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de setembro de 2019,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Helvico
José de Queiroz Junior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Tânia Lúcia dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 400/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de setembro de 2019,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado:

SECRETARIA GERAL
SEÇÃO DE PRODUÇÃO GRÁFICA E FOTOGRAFIA

Chefe de Seção – Cód. CM - 04
Gustavo Roberto de Souza.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de setembro de 2019,
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Helvico
José de Queiroz Junior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Gustavo Roberto de Souza.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de
2019, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
vereador Átila Grecius Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Miriam Aparecida Gomes da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Rodrigo Matos Lima.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Sérgio Henrique dos Santos Kamimura.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05

José Furtado de Sousa.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 07
Timoteo Batista dos Santos Junior.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente